• Ponte I> Lima

Ata nQ 26/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 10 dezembro de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

10 de dezembro de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 10 de dezembro de 2024
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.2 Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Susana Franco Pereira

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros --1 ~ . ~ « .2. i QO~ 1 3.3 €.-

OBS: A Ata foi aprovada por minuta /
" i---

10 de dezembro de 2024 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. --------------------
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por U.f\a"~rn\Cak- aprovar a ata da

reunião realizada a : de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

_ 2.1 - EMPREITADA DE "COBERTURA METÁLICA NO POLIDESPORTIVO DA CORRELHÃ" -

Libertação de caução-Aprovação. I.Af\a"i"',~~

_2.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOLVENTE À EXPOLIMA" -

Libertação de cauções e receção definitiva -Aprovação. Ll~n~"",ck.~

_2.3 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA JOÃO RODRIGUES DE MORAIS E RUA

DOMINGOS TARROSO" -Aprovação de projeto. 1.A.I\CJ..l\.\·,.,.,àc.,_.1e...

_2.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ENVOLVENTE À ULSAM" - Aprovação de

projeto. (). fla..n'° ~,ó>-c!e-

_2.5 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA DE VANDOEUVRE" - Aprovação de

projeto. v.. N-i-n,,......, ~ ~e_

_2.6 - EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DA EBl DE ARCOZELO PARA

INTEGRAÇÃO/AGREGAÇÃO COM O PRÉ-ESCOLAR" -Aprovação de projeto. l,ll'W\,.mi'd,:;.~

_2.7 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE EDIFICIO DE APOIO - CAMPO MUNICIPAL DE

VITORINO DOS PIÃES" -Aprovação de projeto. 1,tn,·J.Ai l"'\,à,t..c!e.-

10 de dezembro de 2024 4

do Centro Educativo da Feitosa para o dia 20 de dezembro, isento de taxas, para a

realização de jantar de Natal - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a

25 de novembro de 2024. i)... C'lo.~i.m( 6':t~

_3.2 - FREGUESIA DE REBORDÕES DE SOUTO - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Reparação de muros de suporte às vias municipais EM549 e CM1262 - Revisão do

valor da empreitada" - Aprovação. l...A.<\c:.:n ,=( ~Je.-

_3.3 - FREGUESIA DE FONTÃO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Execução de muro de suporte na Rua de Carvalhal" -Aprovação. U-.1\a" ~""~ ~ ~e_

_3.4 - FREGUESIA DA CORRELHÃ - Aditamento ao Processo de Fixação Toponímica da

Freguesia da Correi hã - Aprovação. V,.C',o..r\~ ""' e.a~

_3.5 - FREGUESIA DA GEMIEIRA- CONTRATO DE COMODATO - Aprovação. i>. l\a.",·Mi~

_3.6 - FREGUESIA DE SÁ - RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 31 DE

OUTUBRO DE 2024 - Aprovação. \.Arlor,~.-.-_,dC,~

_(04) ASSUNTOS DIVERSOS ____ ______________ _

_ 4.1 - ADENDA À PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL -

"Suplemento de penosidade e Insalubridade 2024" -Aprovação. V-<""llA-1\,""'~~e...

_4.2 - BOLSAS DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 2023/2024 - Lista definitiva -

Aprovação. \Á'<\O. l\ \ rn id<:.~

_4.3 - PROPOSTA DE REGULAMENTO DAS CRECHES MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE

PONTE DE LIMA - INICÍO DO PROCEDIMENTO -Aprovação. L,(. f"'lcn,= ,~~

10 de dezembro de 2024 5

_4.4 - ACORDO DE GESTÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

INFRAESTRUTURAS DE PORTUGAL, IP-Aprovação. V..(\a"'~"",:~~

_ 4.5 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

ULSAM UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO ALTO MINHO NO ÂMBITO DO REFORÇO DE

VIATURAS ALOCADAS À PRESTAÇÃO DOS CUIDADOS DE SAÚDE DOMICILIÁRIOS -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 03 de dezembro de 2024 de

aprovação e assinatura do Protocolo. lJ.. f"\a.("'I,: ""'·ó:>-~e..

_4.6 - PROTOCOLO ENTRE A AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. E

O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE AUTENTICAÇÃO E

ASSINATURA ATRAVÉS DE CHAVE MÓVEL DIGITAL - Aprovação. lÀ'<'tt.'l",rr-.~ d<>-~

_4.7 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANTÓNIO FEIJÓ - Solicita a cedência do Auditório

Rio Lima para o dia 16 de dezembro de 2024, para a realização da Festa de Natal -

Aprovação. \J,.C\ a.C\(""(~~

_4.8 - ULSAM UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO ALTO MINHO - Solicita a cedência da Clara

Penha Casa dos Sabores para o dia 18 de dezembro de 2024, para a realização da Tertúlia

no 15.2 aniversário da Unidade de Cuidados na Comunidade (UCC) Saúde Mais Perto -

Aprovação. i)...~ ""~ f'l'~ec~

_4.9 - CCD - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DO PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PONTE DE LIMA - Pedido de autorização para a colocação de máquinas de vending no

armazém municipal - Aprovação. \J.<'lc,..(',,.,...,~~e-

_4.10 - PRODIGY - PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS - Solicita a cedência do

Pavilhão de Feiras e Exposições Expolima para a realização da "Sports Conference" a

realizar em maio de 2025 - Aprovação. \J.0~~ ""'àa-~

_4.11 - ASSOCIAÇÃO DOBERMANN DE PORTUGAL (ADP) - Solicita ocupação da via

pública no dia 25 de maio de 2025, no Jardim do Amado, com exposição da raça

Dobermann - Monográfica Anual -Aprovação. \>.f"lc,.("'I ~ =~ ~~

10 de dezembro de 2024 6

_ 4.12-ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAL "COMUNIDADE ARTÍSTICA LIMIANA" - Cedência da

Capela das Pereiras para o evento Santo Graal (5ª edição) no dia 22 de fevereiro de 2025 -

Aprovação. \).{\c f"'~ "'~ ~~

_4.13 - LENDÁRIO CONHECIMENTO ASSOCIAÇÃO - Solicitação de declaração de

intenção de formação prática em contexto de trabalho - Aprovação.

_4.14 - ICNF - INSTITUTO DA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DAS FLORESTAS, IP -

Pedido de cedência de sala do Centro de Interpretação Ambiental para formação de

Sapadores Florestais para os dias 16,17, 24, 30, 31 de janeiro de 2025 e 6 e 14 de fevereiro

de 2025 - Aprovação. U-NL!'\t rv-, ~ à.e-

_ 4.15 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO MAPA DA FEIRA QUINZENAL PARA O ANO 2025 -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 02 de dezembro de 2024.

ÍJ. ~ \ M '\ à,_ ôe-

_4.16 - ADELINO ANTÓNIO ANTUNES PEIXOTO E MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA DOS

SANTOS MOTA - Prédio sito na Rua da Igreja, n.º175, Freguesia de Calheiros - Exercício de

direito de preferência. V.<'t:f'\ , ""'' ~ ôe-

_ 4.17 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.º30, fração

P, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \,lf'IAf' ,·~ , CP--~C..

_ 4.18 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.º30, fração

M, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. V-fv:..<\ , ""i..~~

_ 4.19 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.º30, fração

1, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. v-ni:;. \"\\ rr-.t .d,::L.àL--

_ 4.20 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.º30, fração

H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. VA~ n ~rn-:~e

10 de dezembro de 2024 7

_ 4.21 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.Q30, fração

F, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. Uf\a/'\\ y..,-, í. &.~

_ 4.22 - SOPIMENTA SOCIEDADE IMOBILIÁRIA E CONSULTORIA, LDA- Prédio sito na Rua

Quinta do Abade, n.Q30, fração E, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência.

\;. f\o-n.: °'\·J.=<. ~e.-

_ 4.23 - SOPIMENTA SOCIEDADE IMOBILIÁRIA E CONSULTORIA, LDA- Prédio sito na Rua

Quinta do Abade, n.Q30, fração B, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. ().f"lç 0 , Mi ~ele.

_ 4.24 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n,Q30, fração

O, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. ()..rv..!J"I ~ M , à:,..~

_ 4.25 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.Q30, fração

L, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. V.f\c.. C\, ,.,": b:z..U

_ 4.26 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.Q30, fração

G, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \J.N:;r\ \ M \d<:a-.U.

_ 4.27 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, n.Q30, fração

A, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. V.."'-v'\~ o--.ic,,,~

_ 4.28 - SOPIMENTA SOCIEDADE IMOBILIÁRIA E CONSULTORIA, LDA- Prédio sito na Rua

Quinta do Abade, n.Q30, fração J, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência.

U.~iVV\.iCP,.k,._

4.29 - SOPIMENTA SOCIEDADE IMOBILIÁRIA E CONSULTORIA, LDA- Prédio sito na Rua

Quinta do Abade, n.Q30, fração K, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. \t f\c-n i ..... ,~~

4.30 - FERNANDO PORTELA VILAS BOAS E MARIA DE LOURDES DOS SANTOS

CARVALHO - Prédio sito na Rua Inês Queiroz, n.Q46, fração P, Freguesia de Arca e Ponte de

Lima - Exercício de direito de preferência. l.lr""\c.,n,""; .kc::!e--

10 de dezembro de 2024 8

_ 4.31 - NUNO MIGUEL GOMES DOS SANTOS - Prédio sito na Rua de Castilhães n.º426,

Freguesia de Fontão - Exercício de direito de preferência. Ll'f'lô.f", ""''ck~e..-

4.32 -ALBINO DE MATOS FERNANDES - Prédio sito na Rua do Cais do Rio Lima, n.º72,

Freguesia de Vitorino das Donas - Exercício de direito de preferência. Ul"\0 1'1~ m.: Ô2.~e.

4.33 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - "TAXA

MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM" -Aprovação. l,k<"lc.c-; ....... ,à;.~

_(OS) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS. _________________ _

_ 5.1 - GRUPO DE DANÇAS E CANTARES DO NEIVA SANDIÃES - Atribuição de subsidio

para financiamento de deslocação - Aprovação. u"°""' =, ~ ~

_(06) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por l;,oaD,0'.'·1 A;;>,;;:...

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas 1 h 1-1.30 r"<'. horas. _ _ _ _ _____ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

residente,